
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea dispozitivelor de corecție optică și ajutor vizual pentru 

persoane cu vedere slabă 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul de Reabilitare Medico-Socială pentru Persoane        

     cu Vedere Slabă ,,LOW VISION”. 

2. IDNO: 1014620005218 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Romană, nr. 1 

4. Numărul de telefon/fax: Tel/fax: 022-240-330 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: lowvision2020@gmail.com, 
www.lowvision.md; 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări:  
 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumire bunurilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantita-

tea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

1 33196200-2 Lupă electronică buc 3 

I. Display color, 

II. ordin de marire între  1.6 la 14 

ori,                                              

greutate: 228 gr., 

III. dimensiuni: 126x75x37mm, 

IV. afișaj LCD, 

V. functie instantaneu, 

VI. mod salvare energie si LED 

pentru indicarea starii bateriei, 

VII. vizualizare full color sau bicolor 

(negru-alb, galben-albastru), 

VIII. posibilitatea de a schimba fontul, 

IX. 4 acumulatori cu incarcator, 

zoom continuu. 

2 33196200-2 
Ochelari cu 

magnificare 
buc 108 

Ordin de marire: 

pînă la +12 dioptrii, 

cîmp vizual:> 70º, 

distanța de lucru: 70 - 12 cm, 

Ordin de marire: 

pînă la +16 dioptrii, 

cîmp vizual:> 70º, 

distanța de lucru: 70 - 12 cm, 

OD/OS și OS/OD: 

ordin de marire 12D, 16D, 20D, 

24D, 

sistem optic monocular, 

OD/OS și OS/OD plano: 

ordin de marire 16D, 20D, 24D, 

cîmp vizual: 46 °, 

limita de corecție: dioptrii Cyl –4, 

distanta de lucru: 8 - 3 cm. 

3 33196200-2 Telescoape buc 4 

 

Ordin de marire 8X20,                        

cîmp vizual de 7 grade,   

diametru   90 × ⌀32mm. 

mailto:lowvision2020@gmail.com


 

 

 

4 33196200-2 Lupe de mână buc 49 

Tip lentilă: Asferic,       

montură: plastic german ușor, 

culoare: plastic negru mat, 

ordin de marire: 

6D/ diametru 100x50mm, 

8D/ diametru 85 mm, 

12D / diametru 70 mm, 

16D/ diametru 60mm, 

20D/ diametru 55 mm, 

28D/ diametru 35 mm, 

39D/ diametru 35 mm. 

Stil ERGO 

ordin de mărire:  

24D/ diametru 55 mm, 

lupă de citire economică, 

lupă cu cîmp luminos,                                    

+ carcasă, diametru 65 mm. 

5 33196200-2 Lupe cu lumină buc 29 

Iluminare cu LED, 

lentila asferică, 

două niveluri de luminozitate,                                                                    

ordin de marire: 

12D/ diametru 70 mm, 

16D/ diametru 60 mm, 

20D/ diametru 55 mm, 

24D/ diametru 55 mm, 

48D/ diametru 35 mm 

39D/ diametru35 mm, 

folosește trei baterii AAA. 

6 33196200-2 Lupe fixe cu lumină buc 17 

Iluminare cu LED, 

ordin de marire: 

12D/ diametru 70 mm, 

16 D/ diametru 60 mm, 

20D/ diametru 55 mm, 

24D/ diametru 55 mm, 

28D/ diametru 35 mm, 

39D/ diametru  35 mm, 

este alimentat de baterii. 

7 33196200-2 Lupe de buzunar buc 29 

Lentilă acrilică transparentă, de 

sticlă biconvexă, 

lentilă ușoară asferică, 

toc de piele, 

este un asistent ideal pentru 

vedere scăzută, 

ordin de mărire: 

10D/ diametru de 60 mm, 

28D/ diametru de 35 mm, 

39D/ diametru de 35 mm, 

48D/ diametru de 35 mm. 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

33196200-2 

 

 

 

 

Filtre spectrale 

 

 

 

 

buc 

 

 

 

 

14 

Lentile polarizate și 

non-polarizate ce blochează toate 

luminile periculoase UVA, UVB și 

albastă, 

oferă protecție maximă pentru 

ochi de 100% , 



lentilele policarbonat și alte 

materiale oftalmice, 

rama ușoară din nailon, sau 

metal, 

CPF511 plano,  CPF511 pol 1 

plano, 

CPF527 plano,  CPF527 pol 1 

plano, 

Pol3/511SC,  Pol3/527SC,  

Pol3/550SC. 

 

Valoarea estimată a achiziției, fără TVA, lei:                        416600,00 lei. 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se  va 

selecta): Pentru mai multe loturi. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 30 zile după semnarea contractului, dar 

nu mai tîrziu de 20.12.2020. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în   cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al 

unor acte administrative (după caz): nu se aplică. 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

 

Nr.  

d/o 

Denumirea 

documentului/cerinței 
Cerințe suplimentare față de document Obligati-

vitatea 

1. 

Certificat de înregistrare a 

întreprinderii 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a Participantului.  Da 

2. Formularul ofertei  (F3.1) 

Conform formularului F3.1 din Documentația Standard, cu 

aplicarea  semnăturii electronice a Participantului Da 

3. Formularul garanției bancare  (F3.2) 

Conform formularului F3.2 din Documentația Standard cu 

aplicarea  semnăturii electronice a Participantului Da 

4. Specificația tehnică (F4.1) 

Conform formularului F4.1 din Documentația Standard cu 

aplicarea  semnăturii electronice a Participantului Da 

5. Specificația de preț (F4.2) 

Conform formularului F4.2 din Documentația Standard cu 

aplicarea  semnăturii electronice a Participantului Da 

6. DUAE 

Conform formularului DUAE din Documentația Standard cu 

aplicarea semnătura electronice a Participantului Da 

7. 

Formularul informativ despre 

ofertant 

Semnat și ștampilat de către operatorul economic/semătura 

electronică Da 

8. Garanția pentru ofertă  1% Scrisoare de garanție eliberată de banca deținătoare de cont Da 

9. Garanția bunurilor. Minimum 2 ani. Da 

 

16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu sunt. 

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preț. 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: până la: [ora exactă] SIA RSAP, pe: [data] SIA 

RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP, Ofertele întîrziate vor fi respinse. 



 

 

 

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții acestora au 

dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA 

“RSAP”. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de Stat, Llimba 

Engleză. 

24. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene:  

nu se aplică. 

25. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: Agenția Națională pentru 

Soluționarea Contestațiilor, Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 

2001;Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md. 

26. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul):_nu._ 

27. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică. 

28. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ:   

nu s-a  aplicat. 

29. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: SIA RSAP 

30. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

31. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației  

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): nu 

32. Pentru informații suplimentare puteți să ne contactați la numerele de telefon: 068192700, 061178345. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:   Tatiana Ghidirimschi _________________________ 

 

Componența grupului de lucru: 
 

Nr. Nume, Prenume Funcția în cadrul grupului de lucru Semnătura 

1 Ecaterina Șișianu Membru  

 

2 Ludmila Zolotco Membru  

 

 

 

 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Da 

sistemul de comenzi electronice Da 

facturarea electronică Da 

plățile electronice Da 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

